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Protokół Nr 16/2021 
zdalnego posiedzenia  
Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych  
z 20 września 2021 r.  
 

1. Otwarcie posiedzenia. 
 
Przewodniczący Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, p. Jarosław Słoma otworzył 
zdalne posiedzenie Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych Sejmiku Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego i przywitał Członków Komisji, a także pozostałych uczestników 
posiedzenia. Następnie sprawdził obecność oraz stwierdził wymagane quorum.  
 
Obecni członkowie Komisji: 

1. Słoma Jarosław – Przewodniczący Komisji, 
2. Astramowicz-Leyk Teresa, 
3. Homza Zbigniew, 
4. Palińska Magdalena, 
5. Sycz Miron. 

 
2. Przyjęcie porządku posiedzenia. 

 
Przewodniczący Komisji poinformował, że Członkowie Komisji otrzymali porządek posiedzenia  
i przedstawił planowany przebieg obrad Komisji. Następnie zapytał, czy są uwagi do proponowanego 
porządku posiedzenia. W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie nad jego przyjęciem. 
Za przyjęciem porządku posiedzenia głosowało 5 członków Komisji, przeciw - 0,  
wstrzymało się - 0. 

 
1. Otwarcie posiedzenia. 
2. Przyjęcie porządku posiedzenia. 
3. Zapoznanie się z działalnością Stowarzyszenia Mazurskiego Mniejszości Niemieckiej.  
4. Sprawy różne i wolne wnioski. 
5. Zatwierdzenie Protokołu nr 15/2021 z 17 maja 2021 r.  
6. Zakończenie posiedzenia. 
 
 

3. Zapoznanie się z działalnością Stowarzyszenia Mazurskiego Mniejszości Niemieckiej.  
 

Przewodniczący Komisji poinformował, że w związku z głównym tematem posiedzenia zaproszenie  
do udziału w spotkaniu otrzymała Przewodnicząca Stowarzyszenia Mazurskiego Mniejszości 
Niemieckiej, p. Barbara Willan. Następnie poprosił p. Barbarę Willan o przedstawienie działalności  
Stowarzyszenia. Jednocześnie podziękował za zaproszenie do udziału w seminarium  
pt. „Dziedzictwo kulturowe łącznikiem międzypokoleniowym”, które odbędzie się w ramach  
31 Spotkań Stowarzyszenia Mazurskiego w terminie 24-26 września br., w miejscowości Krutyń.  
W tym miejscu Przewodniczący Komisji skierował również słowa podziękowania do członków 
Komisji za aktywny udział w letnich imprezach zorganizowanych przez mniejszości narodowe.  
 

Na wstępie p. Barbara Willan podziękowała za zaproszenie do udziału w posiedzeniu Komisji  
i możliwość zaprezentowania działalności Stowarzyszenia. Tytułem wprowadzenia poinformowała, 
że Stowarzyszenie zostało założone w październiku 1990 roku w Krutyni, natomiast jego rejestracja 
nastąpiła w styczniu 1991 roku. 
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Wskazała, że Stowarzyszenie jest finansowane przez rządy Polski i Niemiec, dodając, że 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji RP oraz Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
Republiki Federalnej Niemiec dotują wydawanie niemieckojęzycznego miesięcznika pt. Masurische 
Storchenpost, którego historia sięga już 31 lat. Ponadto zaznaczyła, że rząd niemiecki współfinansuje 
także naukę języka niemieckiego, organizację seminariów oraz realizację projektów młodzieżowych. 

Kontynuując p. Barbara Willan wyjaśniła, że Stowarzyszenie nigdy nie prowadziło pomocy 
humanitarnej, ponieważ uznano, że są do tego powołane lepiej zorganizowane instytucje,  
m.in. parafie ewangelickie czy ośrodki pomocy społecznej, które dokładnie znają potrzeby swoich 
członków. 

Jako podstawowy cel powołania Stowarzyszenia p. Barbara Willan wskazała zachowanie  
od zapomnienia dziedzictwa kulturowego Warmii i Mazur poprzez kultywowanie m.in. kultury, 
języka, zwyczajów oraz ochronę starych cmentarzy ewangelickich.  

Poinformowała, że realizację powyższego celu Stowarzyszenie prowadziło w trzech etapach. 
Pierwszy z nich polegał na wzajemnym poznaniu się członków Stowarzyszenia, podzieleniu 
osobistymi przeżyciami i ich własną historią.  

W drugim etapie, dzięki licznym spotkaniom, nastąpiło poznanie innych mniejszości narodowych 
zamieszkujących Warmię i Mazury. Odbywały się także spotkania z przedstawicielami mniejszości 
europejskich.  

Trzeci etap to bieżąca działalność Stowarzyszenia służąca ochronie dziedzictwa kulturowego,  
m.in. poprzez następujące formy działalności: 

- organizacja Spotkań Letnich (forma seminarium z określonym tematem, wykłady o literaturze 
dawnej i współczesnej oraz towarzyszące imprezy),  

- organizacja Rozmów Mazurskich (spotkania z literaturą niemiecką), 
- organizacja Środowych Spotkań w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mrągowie (spotkania  

z udziałem pisarzy, dziennikarzy, tłumaczy, aktorów), 
- nauka języka niemieckiego (bezpłatne kursy języka niemieckiego dla wszystkich chętnych dzieci, 

m.in. w Szkole Podstawowej w Krutyni, a następnie w Szkole Podstawowej w Pieckach), 
- realizacja projektów młodzieżowych (m.in. „Śladami historii Warmii i Mazur”), 
- otoczenie opieką starych wiejskich cmentarzy ewangelickich. 

Następnie p. Barbara Willan poinformowała, że w dniach 24-26 września br., w ramach 31 spotkań 
Stowarzyszenia Mazurskiego, odbędzie się w Krutyni seminarium pn. „Dziedzictwo kulturowe 
łącznikiem międzypokoleniowym”, na które ponownie zaprosiła członków Komisji.  

Kolejno szczegółowo omówiła program wydarzenia prezentując tematy wystąpień oraz prelegentów.   

Przewodniczący Komisji podziękował p. Barbarze Willan za wystąpienie oraz przekazane 
zaproszenie. Wspomniał także postać p. Tadeusza Willana jako osoby zasłużonej dla społeczności 
mazurskiej oraz dla regionu Warmii i Mazur, założyciela i redaktora naczelnego „Masurische 
Storchenpost”, długoletniego Przewodniczącego Stowarzyszenia Mazurskiego. Skierował słowa 
wdzięczności dla p. Barbary Willan za kontynuowanie dzieła i pogratulował jubileuszu 30-lecia 
działalności Stowarzyszenia.  
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4. Sprawy różne i wolne wnioski. 
 

Spraw różnych i wolnych wniosków nie wniesiono. 
 

5. Zatwierdzenie Protokołu nr15/2021 z 17 maja 2021 r.  
 

Przewodniczący Komisji zapytał, czy są uwagi do Protokołu Nr 15/2021 posiedzenia Komisji  
ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, które odbyło się 17 maja 2021 r.  
W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie (w programie konferencyjnym).  
Za pozytywnym przyjęciem ww. protokołu głosowało 5 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało 
się – 0. 
 

6. Zakończenie posiedzenia. 
 
Na zakończenie posiedzenia Przewodniczący Komisji poinformował, że do Członków Komisji 
wpłynęła korespondencja mailowa od jednego z sygnatariuszy (ze względu na ochronę danych 
osobowych dane powyższej osoby nie zostały przedstawione w niniejszym Protokole) wniosku z dnia 
30 stycznia 2020 roku w sprawie ustanowienia Dnia Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na Warmii 
i Mazurach, w której zwraca się z prośbą o czynne proceduralne poparcie inicjatywy obywatelskiej 
dotyczącej ufundowania przez Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego tablicy 
upamiętniającej ofiary gestapo i umieszczenia jej w obrębie siedziby głównej Urzędu 
Marszałkowskiego. Przewodniczący Komisji wskazał, że w siedzibie Urzędu mieściła się placówka 
gestapo w Olsztynie, w której byli więzieni polscy patrioci, a jedną z ofiar był Konsul Bohdan 
Jałowiecki, ostatni przedwojenny reprezentant rządu RP w byłej rejencji olsztyńskiej. Dodał także, 
że pismo do Marszałka Województwa z omawianą inicjatywą zostało skierowane przez  
ww. wnioskodawcę w lipcu ubiegłego roku.  
 
Następnie Przewodniczący Komisji odczytał treść korespondencji i wyraził zasadność wparcia 
przedstawionej inicjatywy obywatelskiej. Poprosił również Członków Komisji o wypowiedzenie się, 
kto jest za stanowiskiem popierającym zaproponowaną inicjatywę. Wszyscy członkowie Komisji byli 
zdania, że należy ją wesprzeć.  
 
Przewodniczący Komisji podziękował i potwierdził, że Członkowie Komisji jednogłośnie 
opowiedzieli się za wsparciem przedstawionej inicjatywy obywatelskiej. Dodał, że stanowisko 
Komisji zostanie sformalizowane poprzez sporządzenie pisma do Marszałka Województwa.  
 
Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji, p. Jarosław Słoma podziękował Członkom 
Komisji za udział w obradach, a obsłudze technicznej za pomoc w przeprowadzeniu zdalnego 
posiedzenia.  
Następnie zamknął zdalne posiedzenie Komisji ds. Mniejszości Narodowych  
i Etnicznych w dniu 20 września 2021 r.  
 
         Przewodniczący Komisji 
       ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych 
 
         Jarosław Słoma 
 
 
Sporządziła: 
 
Beata Kantolak 


